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MokasaTtenu AA-40
(13+139

FabapuTHbIe pasmepbl, MM:

AnuHa 7640
WwupnHa 2550
BblCOTA 2950

Muna anckoBas ansa

BCKPbITMA
nac-400, wr
Konnuyectso pykaBoB ANiN-
HOW 20 M, fuameTpomM, MM,
wr.:

51

66

77

hrosensaxa

MpogomkeHne Tabn, 1. 12

Mopgenu aBTomobGunei

AA-40 AA-60
(43105)-189 (7310)-160
9300 14 300
2500 3160
3600 3300
1 2
6 4
6 6
- 4

Ta6nunuya 1.13. TexHuyeckue xapakTepucTUKM NOXKapHbIX
aBTOMOGWNEi KOMBGUHNPOBAHHOIO TYLLIEeHUS

MokasaTtenu

Tun waccu

KonecHasa ¢opmyna

Yncno mecT fna 6oesBoro pacue-

Ta, BKNo4yas BoauTens

TemnepaTypHblii AuanasoH npu-

MeHeHus, °C

MonHaa macca, Kr

PacnpepeneHune

no ocaM, Kr, Ha:
nepegHio0 0cChb
3afHI00 0Cb (Tenexky)

Y penbHas MOWHOCTb, KBT/T

(n.c.IT)

MakcumanbHas CKOpPOCTb, KM/Y

MopowkoBas ycTaHOBKa:
KONNYecTBO  BbIBO3WUMOrO Mo-
p'owka, Kr

NONHOW  Macchl

paboyee pJaBneHune B cocypax
ana nopowka, MMa (krc/cm?2)
pa6ounii ras

KONWYecTBO BO3AYWHbIX 6an-
NOHOB, WT.

LaBneHue B 6GannoHax, MMNa
(krc/cm5)

BMECTUMOCTb 6annoHa, n

Mopens asTomo6uns

AKT-0,5/0,5
(66) MOA. 207

AKT-3/2,5
(133r9) moa. 197

FA3-66-01 3NN -133rqa
4X4 6X4
2 3

Ot -35 po +35

5970 17 835
2930 4460
3040 13 375

14,2(19,3) 8,7(11,8)

20 85
500 3000
0,6— 1 0,37—0,43
Bo3gyx
2 5
15(150) 15(150)
50 50



Moka3s

nogaya MNOPOLWKOBOro CTBONA,
Kric:

natetHoro

pyuHoro

ANVUHA PpyKaBHOW NUHUM pyu-
HOTo cTBONA, M

fanbHOCTbL Mofjauu cTpyu u3s
cTBONa, M:

nagertHoro

pyuHoro

ocTaTok HeNcnonbL30BaHHOTO
nopowka s cocypge, %, He 60-
nee
KonnuyecTtBo nNOpOLWKOBbIX YyCTa-

atenu

HOBOK Ha aBTomMoGune
BogoneHHas ycTaHOBKa:

BMECTUMOCTb:
UMCcTepHbI
6aka Ans
nsa, n (kr)

cnoco6 nopgauwu
pabouee pasne

pactBopa ne
MTMa

Ans BOAbI, N

neHoo6pasoBaTe-

MNeHbl

Hune B 6Gake Ans
Hoo6pa3oBaTens,

(krc/em2)

MCTOYHUK CXATOro Bo3pgyxa

HacocHasa ycTaHoBKa:

T™n

mMopgens
pacnonoxeHue
nojgaya npu B
Hua 3,5 ™, nl/c,

Hanope 100

bicoTe
npu:
M

BCacblBa-

Hanope 300—350 ™

Han6onblw an
BblCOTA BCachlB

reometTpunyeckas
aHnda, m

BpemMsa BCacblBaHuA C Han6onb-

e
c

reometpmu

YECKOW BbLICOTHI,

BcacbliBatoWwuii annapart

Mpogomkenne Taon. 1.13

Mogenb aBTomMo6unA

AKT-0,5/0,5
(66) mopg. 207

N

17

10

2X250

2X 250
(pacTBOpP neHo-
ob6pasoBaTens)

C nomouwbto
cXatoro Bosgyxa
8

bannoHbl
NOPOL KOBOA
YCTaHOBKM

AKT-3/2,5

(133r9) wmoa, 197

30

40

30

10

1X3000

2500
180(198)

C nomowbl no-
XapHoOro Hacoca

KomM6UHUpOBaH-
HbIi fBYXCTY-
neHyaTbl i
MHK-40/3
CpefHee

30

AByxcTyneHua-
Thlii rasocTpyii-
Hblli 3XeKTop

55



Mokasatenu

AnvuHa nuHum
HUSA, M

BbICOKOIo paaBne-

CTaynoHapHbIi BOJOMEHMWbIR na-
heTHbIN CTBON:
TN
nogauva:
BOAbI, N/c
neHbl KpaTtHocTbio 10,
M3/MUH
JANbHOCTb CTPyHW, M:
KOMNaKTHONW BOAAHOI
NeHHOW
pacnonoxeHue CTBONOB
yTibl noBopoTa nageTHbl X
CTBONOB B NNOCKOCTU, paj
(rpap.):

ropu3oHTanbHOM
BNEBO OT OCU
BEPTUKANbHOIA:
BBEPX
BHN3
Mopgaya py4YHbIX MEHHbIX CTBONOB
(KpaTHOCTb MeHbl 7...10), M3/MUH
[AnuHa pyKaBHOW NWHUM PYUHbIX
MeHHbIX CTBONOB, M
NanbHOCTb nofjauyum CTpymn
M3 py4yHOro cTeona, M
Cnoco6 3arpyskum nopowka B CO-
cypabl
BakyyMHOe ycTpolicTBO

BMNpaBo MU

NeHbl

Moka3zaTenn HajexXHoOCTU:
YyCTaHOBNEHHbI i pecypc no

nepBoro KanuTanbHOTr0 pPeMOH-
Ta:
pa6boTbl HAaCOCHOW YyCTaHOB-
Ku, Y

cpabaTblBaHUi
ycTaHOBKM, pas3*
NONHbIA

NOpoLW KOBOIA

CpPeAHWIA CPOK CNyX-
6bl, net
BEPOATHOCTb 6e30TKa3HOW pa-
60Tbl B nepuopj rapaHTUAHOrO

cCpoKa Ccnyxo6bl

56

Mpogomkenne Tabn. 1.13

Mogen, aBTomo6Guns

AKT-0,5/0.5
(66) mop. 207

CABOEHHbII MNeHo-
NOPOLLKOBbI

IN

18

AKT-3/2,5
(13374) wmog. 197

60

Nnc-C-40

40
24

70
40

B o4uH psag nonepevHoin
nnockocT 3a KabuHOIA

1,05(60)

0,78(45)
0,26(15)
40
10
BaKyyMHbl i

FasocTpyiHbIiA
IKEKTOp

1

0,99

2,27(130)

1,30(75)
0,13(8)
7
40
28
BaKyyMHbl i1
Ecacbibatouiee

yCTPOWCTBO
Y BIM

1350

460



MpogomkeHne Tabn. 1.13

Mopen, aBtomo6uns

Mokasatenu AKT-0,5/0,5 AKT-3/2,5
(66) mop. 207 (133rd) mop 197
cpesHss cymmapHas TpyAoem- 15

KOCTb PEMOHTOB, OTHECEHHas K
50 y pa6oThbl aBTomo6uns,
yen.-y

FabapuTHble pasmepbl, MM:

ONVHa 6000 9300

WwupruHa 2500 2500

BblCOTA 3000 3300
Yrnbl cseca, pag (rpag.):

nepegHuii 0,595(35) 0,595(35)

3agHMil 0,545(32) 0,357(21)

KomnnekTtauuna aBTomo6unei:
pykaBa MNoOXapHble HamopHbie
LNWHOW 20 M, AMaMeTpoOM, MM,

wT.:
51 4 6
66 — 2
77 5
CTBO/bI MoXapHble  PyYHble,
wr.:
CPK-50 — 2
PC-70Y — 1
BO3AYWHO-NEHHbIH CBM 1 2
NOpOL KOBbIN 1 2
pecnupatop ¥Y-2K 2 3
redHepaTtop neHsl MC-600 — 2
pykaBa BcacbiBalolune gnamer- 2
pom 125 MM, gnauHoih 4 wm, c
apmaTtypoi
KOMNNeKT AWINEeKTPUUYEeCKNii 1 1
OTHeTywmnTenn 2 (0Yy-2) 2 (0Y-5)

* Mop cpabaTbiBaHMeEM YCTAaHOBKM MNOHMMAaeTCs Kaxpjoe 3anon-
neHne cocyfa BO3JYXOM A0 paGoyero jgaBAeHuMs C nocnepytuweil Bbi-
favyell nopowka (pacTBopa neHoo6paszoBaTens) PYy4YHbIMW WAH natet-
HbIMW CTBONaMM He3aBUCMMO OT KONMYeCTBAa BbIJAHHOTO cpejcTBa
TyWeHWs M cTpaBAWBaHMeM BO3AyXxa M3 cocypa.
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Tab6nuuya 15. TexHuyeckme xapakTtepuctukm waccn 3UJT,
ncnonb3yembl x 71 U3rOTOBMIEHUS MOXAaPHbIX aBTOMOOWNEli CpefHero w TSHXenoro TUNos

baszoBoe waccu

HanmeHoBaHMe napameTpoB 3U N-130-76
3 N-431410 3U N -4331 31 N133re 3UN-131

KonecHas dgopmyna 4x2 4x2 6X4 6x6
Fpy3onoabeMHOCTb, KI 6000 6000 10 000 5000
JonycTumas macca npuyena, Kr 8000 11 500 11 500 6500
Cob6cTBeHHana (cHapfi)XeHHad) Macca, Kr 4300/4380 5300 7610 6460
B TomM u4ucne Ha:

nepejHi 0OCb 2120/2150 3290 2900

3ajHIO 0 0Cb 2180/2220 — —

3a/iHIOI0 Tenexky - — 4320 3560
MonHas macca, Kr 10 525/10 605 12 000 17 825 11685
B Ttom uucne Ha:

nepefjH 0 0Cb 2625/2665 4460 3200

3afjHIO 0 OCb 7900/7940 - —

3aHI0I0 Tenexky — — 13 375 8485
Pagumyc nosopoTa Mo OCM CNeda BHEWHEro MnepegHe- 8,3 8,6 11,6 10,2
ro kKoneca, M
MakcumManbHas CKOpPOCTb MNpPW MNONHOW Macce, KM/4 90 80 85 80
TOpMO3HOW NyTb, M, CO CKOPOCTU, KM/Y:

40 — —_ 17,2 —

50 28/25 25 - 29

KoHTponbHbIi pacxop Tonnuea, n/100 KM npuM CKO-
pocTun, KM/y:
30— 40 — — - 40
50 35.5 (aBTonoesn) — -
60 26,5 19 26,6



HavMeHbW WA [OPOXHbLIA NpocBeT NpWM MNOANHOW Ha-

rpyske, mMm
OBuratens:

™n
pabouunit o6bvem, n
MaKcuManbHas MOWHOCTb, KBT (n.c.)

MaKCUManbHbll KPpyTAwWMA MOMEHT, H-m (Krc-m)

HanpsxeHue B ceTn 3anekTpoobopypnosaHusa, B
AKKymMynatopHasa 6GaTapes

W nHbI

(krc/cm2):

NasneHune Bo3gyxa B WKUHax kKonec, MMa

nepegHmx
3afHUX

3anpaBoYHble 06beMbl, n/peKOMeHfyeMble 3Kcnaya-

TalMOHHbIe MaTepuansl:
TONNUBHBIA 6Gak
cuctemMa cMaskuw ABuratens

cncrteMa oxnaxpeHua

BO3AYWHBIA GunbTp

270

BeH3NHOBbI
6,0
110 (150) npm
3200 MuH-1
402(41) npu
1800— 2000
MUH-1
12
6CT-903M
260-580P

0,4(4)
0,63(6,3)

170/A-76

8.5/M -85,
M-8B
26/Bopa,
Tocon-A40
0,63/0,81

mMacno Aansa
Asuratensa

Lv3enbHblin Avn3enbHbl i

8,74 10,85
136(185) 154,4(210) npH
npH 2800 MuH—1 2600 MuH-1
510(52) npu 637,4 (65) npn
1400— 1600 1400— 1700
mun- 1 mun—1
12 12
6CT-90TP 6CT-90
260-508P 260-508P
0,6(6) 0,73(7,3)
0,65(6,5) 0,53(5,3)
170/awns. 170/pm3.
TON/ANBO TONNMBO
18,5/M- 102K 21 /M10T 2K
26,5/Tocon- 26/Tocon
A40, A65 A-40
Cyxoii Cyxoi

355

BeH3NHOBBI
6
110,3(150)
npn 3200 mMuH—1
402(41) npwm
1800— 2000
muH—1
12
6CT-90
12-20

0,3(3)
0,3(3)

170/A-76

9,5/M-8b!

29/sopa,

aHTudpuns
3,2/macno pgns

aBuratens



HavmeHoBaHue napameTpos

3anpaBo4YHble 06beMmbl,
TayWOHHbIEe MaTepuansl:

nlpekoMeHgyemMble 3Kcnnya-
KapTep:
KOpo6GKM nepepauy

pa3faToyHOW KOpPOGKM

nepefgHero mocTa
cpegHero mocrva
3afHero mocrTa

pynesoro mMexaHusma
amopTumsaTopbl

npeaoxpaHnTenb ot 3amep3aHus

Pa3mepHble mapamMeTpbl, MM:
6a3sa
onvHa (rabaputHas)
BbicoTa no KabuHe 6e3 rpysa
LnpuHa
Kones nepefHUX Konec (Ha NNOCKOCTM [OPOrN)
Kones 3afHUX Konec (MexAy cepejguHamMu ABOI-
HbIX CKaTOB)

3MN-130-7b
3NN-431410

5,1TAn-158B

4,5/TCn-I

3,2/macno P
2X0.45/A X -
12T
0,2/cnmuprt
3TUNOBBLIW

3800
6675
2400
2500
1800
1790

Mpogonkexne Tabn. 1.6

basoBoe waccu

3NN-4331

10,5/TAn-15B

0 ,5/TCn-
l4run
3,3/macno P
2x0,45/AX-
12T
0,2/cnuprt
3TUNOBLIN

4500
7560
2656
2500
1915
1850

2nnN-133r4

12/TCD-14,5

12/TCn-14run
10/TCn-14run

3,2/macno P

2X0.45/AX -
127

4620+1402
9040
2400
2500
1848
1840

SWhbl31

5,1 /TCnM-14,
TAM-15B
3,35/TCM-14,
TAN-15B
5/TCn-14 wnn
TAN- 15B
BCE MOCTbI

3,2/macno P
2x0 ,45/A X"
12T

23504-1250
6900
2975
2500
1820
1820



paccTosHWe OT 3afHeil CTeHKW KabWHb [0 3agHeil
ocu

AnuHa nnat@opmbl
norpyso4yHas BbiCOTa

nepesHuii ceec
Yrnel cBeca, rpaj.
nepeaHunii

3afHuUM
Macca arperatoB, Kr:
aABuratens ¢ o6opyAoBaHWEM U cCuenaeHuem

Kopo6ka nepepgay

pasgatouyHas kKopo6ka

KapA4aHHble Bafbl
MOCTbI:
nepeaHunii

cpefHuWiA
3afHNiA
pama
Ky30B (nnatdopma)
KabuHa
Koneco B c6ope C WMNHOW

paguartop

2157

3752
1450
1075

38
27

490/640
120

35/45

260/243
500/477
380/492
650/745
440
93
18/20

4690
1400
1153

38
23

60

290

520
540
860
550
83
20

6128
1360
1055

40
30

848

339 (c penunte-
nem)

81

304
558
506
818
1000
446
94,5
28

1700

3600
1430
1067

45
40

510
105

458
750

440

21,9



