ББК 38.96 Э 41 УЛК 614.843/.847.004.2 (035.5)

Печатается по решению секции литературы по пожарной охране редакционного совета Стройиздата

Рецензент — д-р техи. наук, проф. В. В. Дьяков (Всесоюзный центральный научно-исследовательский ин-т охраны труда)

Редактор — О. Г. Дриньяк



Эксплуатация пожарной техники: Справоч-341 ник/Ю. Ф. Яковенко, А. И. Зайцев, Л. М. Кузнедов и др. — М.: Стройиздат, 1991. — 415 с.: ил. ISBN 5-274-01226-4

Приведены основные сведения о пожарных автомобилях, огнетушащих веществах, пожарно-техническом вооружении. Рассмотрены вопросы организации технического обслуживания и ремонта пожарных автомобилей, нормирования эксплуатационных материалов, запасных частей и агрегатов. Освещены проблемы обеспечения безопасной и экономичной эксплуатации пожарных автомобилей, вопросы подготовки водителей.

Для инженерно-технических работников пожарной охраны.

$$9\frac{3401040000-443}{047(01)-91}57-91$$

**ББК 38.96** 

ISBN 5-274-01226-4

© Ю. Ф. Яковенко, А. И. Зайцев, Л. М. Кузнецов, В. В. Пивоваров, В. Г. Плосконосов, 1991

	Модели автомобилей			
Показатели	AA-40	AA-40	AA-60	
	(131) - 139	(43105)-189	(7310) -160	
Габаритные размеры, мм: длина ширина высота Пила дисковая для вскрытия фюзеляжа ПДС-400, шт Количество рукавов длиной 20 м, диаметром, мм,	7640	9300	14 300	
	2550	2500	3160	
	2950	3600	3300	
	1	1	2	
шт.: 51 66 77	$-\frac{4}{6}$	6 6 —	4 6 4	

Т а б л и ц а 1.13. Технические характеристики пожарных автомобилей комбинированного тушения

	Модель автомобиля			
Показатели	<b>АКТ-0,5/0,5</b> (66) мод. 207	АКТ-3/2,5 (133ГЯ) мод. 197		
Тип шасси	ГАЗ-66-01	З <b>ИЛ-133Г</b> Я		
Колесная формула	4×4	6×4		
Число мест для боевого расче-	2	3		
та, включая водителя				
Температурный диапазон при-	От35	до +35		
менения, °С				
Полная масса, кг	5 <b>97</b> 0	17 835		
Распределение полной массы				
по осям, кг. на:	,			
переднюю ось	2930	4460		
заднюю ось (тележку)	3040	13 375		
Удельная мощность, кВт/т	14,2(19,3)	8,7 (11,8)		
(л. с./т)	•			
Максимальная скорость, км/ч	90	85		
Порошковая установка:				
количество вывозимого по-	500	3000		
рошка, кг		_		
рабочее давление в сосудах	0,6-1	0,37-0,43		
для порошка, МПа (кгс/см²)	Воздух			
рабочий газ				
количество воздушных бал-	2	5		
лонов, шт.	4 1 4 1 1 1 1	47 (170)		
давление в баллонах, МПа	15 (150)	15 (150)		
(KFC/CM <sup>2</sup> )	<b>5</b> 0			
вместимость баллона, л	50	50		

	Модель автомобиля			
Показателы	АКТ-0,5/0,5 (66) мод. 207	АКТ-3/2,5 (133ГЯ) мод. 197		
подача порошкового ствола,				
кг/с:				
лафетного	4	30		
ручного	2	3		
длина рукавной линии руч-	30	40		
ного ствола, м	j			
дальность подачи струи из				
ствола, м: лафетного	17	30		
олонгур	1 8	l $\tilde{8}$		
остаток неиспользованного	10	10		
порошка в сосуде, %, не более				
Количество порошковых уста-	2×250	1×3000		
новок на автомобиле				
Водопенная установка:				
вместимость:		0500		
цистерны для воды, л	2×250	2500		
бака для пенообразовате-		180 (198)		
ля, л (кг)	(раствор пено- образователя)			
способ подачи пены	С помощью	С помощью по-		
спосоо подачи пены	сжатого воздуха	жарного насоса		
рабочее давленне в баке для раствора пенообразователя, МПа (кгс/см²)	8			
источник сжатого воздуха	Баллоны			
пото ини опитого воздуки	порошковой			
	установки			
Пасосная установка:	•			
тип	4	Комбинирован- ный двухсту-		
	4.6.3.4	пенчатый ПНК-40/3		
модель расположенне	12	Среднее		
подача при высоте всасыва-		Ореднос		
ния 3,5 м, л/с, при:				
напоре 100 м	-	40		
напоре 300—350 м		3,6		
наибольшая геометрическая	— —	7		
высота всасывания, м				
время всасывания с наиболь- шей геометрической высоты,	-	30		
с Всасывающий аппарат	-	Двухступенча- тый газоструй- ный эжектор		

	110000000000000000000000000000000000000			
	Модель автомобиля			
Показатели	АКТ-0,5/0,5 (66) мод. 207	АКТ-3/2,5 (133ГЯ) мод. 197		
Длина линии высокого давления, м	_	60		
Стационарный водопениый лафетный ствол:				
тип	Сдвоенный пено- порошковый	ЛС-С-40		
подача:	i	40		
воды, л/с	4	40 24		
пены кратностью 10, м <sup>3</sup> /мин	4	24		
дальность струи, м:		70		
компактной водяной	18	70 40		
пенной расположение стволов	В один ряд			
расположение стволов	плоскости			
углы поворота лафетных стволов в плоскости, рад				
(град.): горизонтальной вправо и влево от оси	1,05 (60)	2,27 (130)		
вертикальной:				
вверх	0,78 (45)	1,30 (75)		
вниз	0,26(15)	0, 13 (8)		
Подача ручных пенных стволов (кратность пены 710), м <sup>3</sup> /мин Длипа рукавной линии ручных	40	40		
пенных стволов, м		-~		
Дальность подачи струи пены из ручного ствола, м	10	28		
Способ загрузки порошка в сосуды	Ракуумный	Вакуумный		
Вакуумное устройство	Газоструйный эжектор	Есасывающее устройство УВГ-1		
Показатели надежности: установленный ресурс до первого капитального ремон- та:				
работы насосной установ-	_	1350		
ки, ч срабатываний порошковой	550	460		
установки, раз* полный средний срок служ-	11	11		
бы, лет	0.00	() 00		
вероятность безотказной ра- боты в период гарантийного срока службы	0,99	υ <b>,99</b>		
	<u> </u>	·		

	Модель автомобиля			
Показатели	АКТ-0,5/0,5 (66) мод. 207	АКТ-3/2,5 (133ГЯ) мод 197		
средняя суммарная трудоем- кость ремонтов, отнесенная к 50 ч работы автомобиля, челч	-	15		
Габаритные размеры, мм:				
длина	6000	9300		
ширина	2500	2500		
высота	3000	3300		
Углы свеса, рад (град.): передний задний	0,595 (35) 0,545 (32)	0,595 (35) 0,357 (21)		
Комплектация автомобилей: рукава пожарные напорные длиной 20 м, диаметром, мм, шт.:	4	6		
66	_	2		
77	_	5		
стволы пожарные ручные, шт.:				
CPK-50		2		
PC-70Y		1		
воздушно-пенный СВП	1	2		
порошковый	1	2		
респиратор У-2Қ	2	3		
генератор пены ГПС-600	-	2		
рукава всасывающие диаметром 125 мм, длиной 4 м, с арматурой	4	2		
комплект диэлектрический	1	1		
огнетушители	2 (0 <b>y -2</b> )	2 (0У -5)		
		l		

<sup>\*</sup> Под срабатыванием установки понимается каждое заполнение сосуда воздухом до рабочего давления с последующей выдачей порошка (раствора пенообразователя) ручными или лафетными стволами иезависимо от количества выданного средства тушения и стравливанием воздуха из сосуда.

Таблица 1.5. Технические характеристики шасси ЗИЛ, используемых для изготовления пожарных автомобилей среднего и тяжелого типов

	Базоное шасси			
Наименовапие параметров	ЗИЛ-130-76 ЗИЛ-431410	зил-4331	зил-133Гя	ЗИЛ-131
Колесная формула Грузоподъемность, кг Допустимая масса прицепа, кг Собственная (снаряженная) масса, кг В том числе на:	4×2 6000 8000 4300/4380	4×2 6000 11 500 5300	6×4 10 000 11 500 7610	6×6 5000 6500 6460
переднюю ось заднюю ось заднюю тележку Полная масса, кг	2120/2150 2180/2220 — 10 525/10 605	1 <b>2 00</b> 0	3290 — 4320 17 <b>82</b> 5	2900 — 3560 11 685
В том числе на: переднюю ось заднюю ось заднюю тележку Раднус поворота по оси следа внешнего передне-	2625/2665 7900/7940  8,3	 8,6	4460  13 375 11 ,6	3200 — 8485 10,2
го колеса, м Максимальная скорость при полной массе, км/ч	90	80	85	80
Тормозной путь, м, со скорости, км/ч: 40 50 Контрольный расход топлива, л/100 км при ско-		<u> </u>	17,2	<u></u>
рости, км/ч: 30—40 50 60		<u>–</u> 19	<u> </u>	40 —

	1	l	1	1
Наименьший дорожный просвет при полной на- грузке, мм	270	230	234	355
Двигатель:				
тип рабочий объем, л максимальная мощность, кВт (л.с.)	Бензиновый 6,0 110 (150) при 3200 мин—1	Дизельный 8,74 136 (185) прн 2800 мин—1	Дизельный 10,85 154,4 (210) при 2600 мин— <sup>1</sup>	Бензинояый 6 110,3 (150) при 3200 мин—1
максимальный крутящий момент, Н·м (кгс·м)	402 (41) при 1800—2000 мин <sup>—1</sup>	510 (52) при 1400—1600 мин-1	637,4 (65) при 1400—1700 мин <sup>—1</sup>	402 (41) при 1800—2000 мин1
Напряжение в сети элсктрооборудовяния, В Аккумуляторная батарея Шины	12 6CT-90ЭM 260-580P	12 6CT-90TP 260-508P	12 6CT-90 260-508P	12 6CT-90 12-20
Давление воздуха в шинах колес, МПа (кгс/см²):				
передних задних	0,4 (4) 0,63 (6,3)	0,6(6) 0,65(6,5)	0,73 (7,3) 0,53 (5,3)	0,3(3) 0,3(3)
Заправочные объемы, л/рекомендуемые эксплуатационные материалы:				
топлияный бак	1 <b>7</b> 0/A-76	170/диз. топливо	1 <b>7</b> 0/диз. топливо	170/A-76
система смазки двнгателя	8,5/M-86, M-8B	18,5/M-10 <b>Г</b> ₂К	21/M10Γ <sub>2</sub> Κ	9,5/M-86 <sub>1</sub>
система охлаждения	26/вода. тосол-А40	26,5/тосол- А40, А65	26/тосол А-40	29/вода, антифриз
воздушиый фильтр	0,63/0,81 масло лля двигателя	Сухой	Сухай	3,2/масло для двигателя

Наименование параметров		Базоное шасси				
	эил-130-7ь эил-431410	ЗИЛ-4331	9ИЛ-133ГЯ	3ИЛ-131		
Заправочные объемы, л/рекомендуемые эксплуа- гационные материалы:						
картер: коробки передач	5,1TA <sub>n</sub> -15B	10,5/TA <sub>n</sub> -15B	12/TC <sub>n</sub> -14,5	5,1/TC <sub>n</sub> -14, TA <sub>n</sub> -15B		
раздаточной коробки	_	_	-	3,35/TC <sub>n</sub> -14 TA <sub>n-</sub> 15B		
передиего моста		-		5/ <b>ТС<sub>п</sub>-14</b> или		
средиего моста	_	=.	12/TC <sub>п</sub> -14гип	TA <sub>n</sub> - 15B		
заднего моста	4,5/TC <sub>n</sub> -1	10,5/ТС <sub>п</sub> - 14гип	10/ <b>ТС<sub>п</sub>-14</b> гип	все мосты		
рулевого механизма	<ol> <li>3,2/масло Р</li> </ol>	3,3/масло Р	3,2/масло Р	3,2/масло Р		
амортизаторы	2×0,45/АЖ- 12T	2×0,45/АЖ- 12Т	2×0,45/AЖ- 12T	2×0,45/АЖ 12T		
предохранитель от замерзания	0,2/спирт этиловый	0,2/спирт этилавый	-	_		
Размерные параметры, мм:		4500	4000 1 1400	2350 + 1250		
база	3800	4500	46 <b>20</b> + 1402 9040	6900		
длина (габаритная)	6675	7560	2400	2975		
высота по кабине без груза	2400	2656	2500 2500	2500		
ширина	2500	2500	1848	1820		
колея передиих колес (на плоскости дороги) колея задних колес (между серединами двой- ных скатов)	1800 1790	1915 1850	1840	1820		

расстояние от задней стенки кабины до задней	2157	_	_	1700
оси	3752	4690	6128	3600
длина платформы	1450	1400	1360	1430
погрузочная высота	1075	1153	1055	1067
передний свес Углы свеса, град.:	1019			
передний	38	38	40	45
задний	27	23	30	<b>4</b> 0
Масса агрегатов, кг: двигатель с оборудованием и сцеплением	490/640	960	848	510
коробка передач	120	200	339 (с делите- лем)	105
раздаточная коробка	_	_	_	112
карданные валы	35/45	60	81	88
мосты: передний	260/243	290	304	480
средний		_	558	430
задний	500/477	520	506	430
рама	380/492	540	818	458
кузов (платформа)	650/ <b>7</b> 45	860	1000	<b>75</b> 0
кабина	440	550	446	440
колесо в сборе с шиной	9 <b>3</b>	83	94,5	135
радиятор	18/20	20	28	21,9